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A nyilttér sora egy korona.

Az aradi 13.
Kiss Ernő

a leggavallérosabb katona, Elemér, Ittebe, 
Aradác és Ernesztliáza ura. A vétke az volt, 
hogy Ilii maradt a magyar alkotmányra tett 
esküjéhez azután is, amikor már a bécsi 
kamarilla dolgozott. A harcban a vakmerő
ségig bátor katona volt, de mint vezért ke
rülte a szerencse. Teljes életében félt a 13-as 
számtól s csodálatosképpen a végzet úgy 
rendelte, hogy tizenharmadmagával kellett 
vértanúhalált szenvednie. O volt a 13 között 
az első. Kegyelemből főbelőtték 49 éves 
korában.

Lázár Vilmos
a világosi fegyverletétel után még bizott az 
igaz ügy diadalában. Azt mondta:

— Nincs még veszve Magyarország I 
Vagy 4500 emberével Erdélybe akart 

nyomulni, azt hitte, hogy a harcot még to
vább lehet folytatni. De csapata egyre fo
gyott s mikor hírét vette, hogy Bem is el
hagyta az országot, letette a fegyvert az 
osztrákoknak, amiért kegyelemből ötét is 
csak főbelövette Haynau. 1815-ben szüle
tett Nagybecskereken.

Dessewffy Arisztid
nem messze a török határtól vette hírét a 
világosi katasztrófának. Menekülhetett volna, 
de nem tette, hanem megadta magát régi 
bajtársának, Liechtenstein altábornagynak, 
aki megígérte neki, hogy még a szánikive- 
tésnéi is enyhébb büntetést fog részére k i
eszközölni. Ám azért ő volt a harmadik, 
akit főbelőttek. Liechtenstein ezért heves 
szemrehányást tett Haynaunak, aki így 
vágott vissza:

-  Hiszen én megtartottam a szavamat, 
a büntetést golyóra enyhítettem . ..

Scliweidel József
Mészáros Lázár hadügyminiszternek volt 
egyik legbuzgóbb osztályfőnöke. Részt vett 
a napóleoni hadjáratokban is s igy volt al
kalma Parist is látni. Sok évi távoliét után 
ismét hazájába került, hol őrnagyként állott 
a magyar ügy szolgálatába. De már 1848. 
októberében tábornokká lett s mint ilyen, 
nagy tevékenységet fejtett ki az újonnan 
alakított magyar hadsereg szervezésében. A 
haditörvényszék kötélhalálra Ítélte, de régi 
bajtársa, Haynau, lojalitásból csak főbe
lövette öt is negyediknek.

Aulich Lajos
döntötte el az isaszegi csatát. Vitéz katona, 
határozott jellemű férfi volt. Buda bevétele 
után ö vette kezébe a hadügyek vezetését. 
M ikor a magyar kormány lemondott, ö 
Uörgeihez csatlakozott, hogy utóbb osz
tozzék társai sorsában. Pozsonyban szü
letett 1792-ben, ő is részt vett a francia 
háborúban, amiért aztán Haynau akasztó
fával jutalmazta.

Török Ignác
Oörgeinek és Klapkának is tanárja volt a 
hadmérnöki tudományokban. Gödöllőn szü
letett 1795-ben. Komáromot ő mentette 
meg a magyarok számára. Mikor a szabad
rág ügye hanyatlani kezdett, öt rendelték 
Szegedre, hogy az erődítési munkálatokat 
keresztül vigye. Teljes lélekkel látott hozzá 
a nagy feladat megoldásához.

Ezeket a sáncokat jól meg kell csi
nálni, — mondta komoly hangon, mert ha itt 
megbukunk, isten bizony felakasztanak . . .

És a kopasz tábornok sejtelme szo
morú valóra vált.

Damjanich János
akkor érezte a legnagyobb fájdalmat szivé
ben, mikor meg kellett válnia derék vörös- 
sipkásaitól. A balsors úgy akarta, hogy sza
badságharcunknak e kiváló alakja egy séta- 
kocsizás alkalmával lábát törje.

Félek, nagyon félek, — sóhajtotta 
bekötözött lábára mutatva, — hogy ez a láb 
sírba viszi a szabadság ügyét is!

Igaza volt. Ha Damjanich megmarad
hat tevékenysége mellett, ki tudja, nem 
máskép alakultak volna-e a magyar szabad
ságharc dolgai ?

Knézich Károly
a második rác volt a magyar hadseregben. 
Velikigyergyovccen született 1808-ban határ- 
örvidéki katona családból. Damjanich vörös- 
sipkásait ö is sok diadalmas csatára vezette. 
M int vad rác került Egerbe, ahol megismer
kedett a derék Kapitány-családdal, amely
nek egyik szép sarját nőül is vette. A derék 
magyar nő magyarrá tette a férjét is, hogy 
honvédéit akkor sem hagyta cl, mikor már 
reményvesztetten állt Sarkadnál.

Akasztófát neki is! — mondta Haynau 
s a fiatal tábornok bitófán végezte életét, 
szép fiatal özvegyet és két kis árva leányt 
hagyva maga után.

Pöltenberg Ernő lovag
német volt, Bécsben született 1813-ban. A 
bécsi forradalmat elfojtották, ő hát magyar 
ügy szolgálatába lépett. Győrnél aratta leg
szebb babérait, hol 12,000 emberrel tar
totta magát Haynaunak 75,000 embere ellen. 
M ikor végig nézett társain a bitóta alatt, 
egykedvűen jegyezte meg:

— Mondhatom, hogy gyönyörű depu- 
táció megy az Úristenhez a magyarok ügyé
ben reprezentá ln i!...

Gróf Leiniiigen-Westerburg Károly
feltétlen Ilivé volt Oörgeinek. Németország
ban született 1819-ben, uralkodó családok
kal volt rokonságban. Igaz barátja volt a 
magyar ügynek s rettenthetetlen, bátor ka
tona. Uj hazáját becsülettel szolgálta és 
bár sok borsot tört az osztrákok orra 
alá s Görgei maga kérte, hogy menekül
jön, Leiningen maradt s osztozott bajtársai 
sorsában. Bitófán végezte be életét a feje
delmi sar j . . .

Nagy Sándor József
mindig azt mondotta, nem bizik G örgő
ben. A debreceni csata után nyíltan ki is 
jelentette, hogy Görgei árulója lesz a ma
gyar ügynek. Annál nagyobb tisztelője volt 
Kossuthnak, kit nem egyszer figyelmezte
tett is Görgei ténykedésére. Vitéz katona, 
lelkes katona volt. Negyvenöt éves korában 
oltotta ki életét Haynau pribékje bitófán.

Lahner György
a központi fegyvergyárnak volt vezérfelügye- 
lüje. Besztercebányán született 1816. évben. 
1848-ban Kassán állomásozott ezredének 
3-ik zászlóalja, melynek ű volt a parancs
noka. Előbb a rakoncátlankodó rácok meg
fékezésére rendelték a délvidékre. O is hű 
maradt azután is a magyar ügyhöz. Emberi 
erőt meghaladó igyekezettel szerelte fel az 
újonc honvédcsapatokat. Kossuth meleg el
ismeréssel adózott a derék férfiúnak, tábor
nokká nevezte ki, Haynau pedig felköttette.

Gróf Vécsey Károly
a világosi katasztrófa után vagy hétezer em
berrel bolyongott reménytelenül. Bem apó 
kérte, hogy nyomuljanak Erdélybe, hátha 
még lehetne valamit csinálni, ö azonban 
elvesztette minden bizodalmát a haza jobb 
sorsra fordulása felett. Augusztus 21-én, 
tehát nyolc nappal Világos után, ű is letette 
a fegyvert — az oroszoknak. És ezt olyan 
nagy bűnnek vették, hogy dacára igen nagy 
befolyású rokonainak (nővére udvarhölgy s 
Ferenc József nevelője volt), Haynau magán
kívül kiáltott fe l:

— Fel kell kö tn i! Ö legyen a kilencedik.
Ugyancsak október 6-án végezték ki 

Pesten az Újépületben gróf Batthyány Lajost 
is, az első magyar felelős minisztérium elnö
két s 10-én a zalai születésű Csány Lászlót.

És a bosszuszonijas kegyetlenség még 
folytatta orgiáját Kolozsvárott, Pozsonyban, 
Nagyváradon stb., stb.

A haladó Alsólendván.
Irta: Al-Sólen-Dvay.

A haladó Alsólendván most már igazán 
minden van, amit szemiink-szánk megkíván: van 
gyönyörűen kövezett főutcánk, van aszfaltunk, 
van népfürdőnk (fából) és lesz (2001-ben talán) 
villanyvilágításunk. Az első és második dolog 
fényesen szuperál, kivéve az Alsó-utcákat, a hol 
— nem tudni miért — kavics- és földkupacok 
gátolják (a városbiró ur háza előtt is) a kocsival 
való közlekedést; a liaimadik dologgal, a nép
fürdővel úgy vagyunk, mint a tót a lepénnyel, 
(aki nem tudja, hogyan volt a tót az ö lepényé
vel, az szóljon, majd megmondom), a villanyról 
már nem is szólok. Hiszen már annyit furulyáz
tunk erről, hogy a tulajdon füleink már akkor is 
zugnak, ha csak rágondolunk. Erről jobb nem 
beszélni, mert ez egy lialvaszületett ügy. Azonban 
most nagyjában jól néz ki a fő-utca — nappal. 
Este meg úgyis sötét van, tehát mindegy, akár
hogy is néz ki. Azt meg vigye az ördög, aki 
embertársának belelép a sötétség miatt a gyom
rába.
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De hiszen nem erről akarok én most be
szelni ; más. egészen más valami izgat engem ! . . .

Október ft-án egy Lendván idegen, de nagyon 
hazafiatlan hölgy szólít meg az utcán:

— Mondja csak, kedves Sólen ur, önök 
még ma is a rajongók, a nemzeti hősökért rajon
gók gyászos és letűnt korszakát élik?

Nem, könyörgöm, sőt ellenkezőleg! De 
miért? ha nem tolakodás a kérdésem.

Azért, mert majd minden utcasarkon kis 
színes zászlócskákat látok; két feketét n.eg két 
házon.

Ja kérem, ez igy van; a nagyokat és 
feketéket a honfiúi kegyelet dugta ki. a kicsiket 
és színeseket pedig részint a szinidirektor. iészint 
az alsólendvai állandó mozi tulajdonosa ragaszt- 
tatta ki. mert hogy azok tudniillik, ennek követ
keztében. minekutánna, annakelőtte, és pedig, 
még pedig, vagyis, aképpen, miképpen, mimódon, 
valamint, és, hogy . . .

— De mi ez, Sólen ur?
— Ez? Ez kérem egy cipőgomboló . . .
— Mi?
— Ami a kezemben van. Hát nem azt tetszett

kérdezni?
— Nem. Azt kérdeztem,hogy megbolondult e?

Dehogy . . . Hanem az, amit előbb, leg
előbb tetszett méltóztatni, vagyis méltóztatott tet
szeni. azaz. . (ebbe belekonfundálódom!), amit 
kérdezni tetszett méltóztatni . . .

— Mit beszél ? Mondja már helyesen igy: 
amit kérdezni méltóztatott tetszeni . . .

Igen, igen. ez a helyes! Igen: az plakát!
— Dehogy . . . hiszen ez leng!
— Akár leng, vagy nem leng, ling, láng, long, 

lung, azért mégis plakát marad!
— De hát miéit leng...?
-r- . . .ling, láng, long, lung? Azért, mert az 

inasok, meg a kölykök Ietépdesik!
— Hát szép ez? Mondja!
— Hát szép ?
— Hát nem volna szebb, ha a „Szépitő- 

Egyesület," vagy a város hirdető-táblákat csinál
tatna. minthogy igy hagyják ezeket az Ízléstelen 
papiros-cafrangokat lógni a falon!

— Dehogy nem!
— Nahát! Nem volna jó az a kis jövedelem 

is a városnak, vagy a szépitő-egyesületnek, amit 
ez az üzlet hajtana? Nézze, olyan városban, ahol. 
kissé Ízlésesebbek az emberek (és nem maradiak), 
ott a város, vagy egy cég fizet néhány koronát a 
háztulajdonosnak., szögeltet a ház falára egy táblát 
(olyan magasan, hogy az inasok el ne érhessék) 
es azoknak, kik valamit hirdetni akarnak, csekély 
díjért felragasztatja a táblára a plakátot. No, mit 
szól maga ehhez?

— Ja, én nem szólok semmit, tessék meg
kérdezni az irányadó köröket, mert Lendván a 
sajtó véleménye: subick !

Önagysága elment, hogy megkeresse ezeket 
az irányadó köröket. Talán még most is keresi.

Borzalom kell a népnek.
ni.

A borzalm ak hajója.
Egy amerikai mutatványos társaság két és 

fél millió koronáért megvette eddigi angol tulaj
donosaitól a „Success nevű angol fegyenchajót, 
amely már vagy két hónapja a newyorki kikötő
ben volt kiállítva s néhány korona belépődíj 
mellett nézhette meg a közönség a hajdani angol 
igazságszolgáltatásnak nem éppen dicsőségére 
váló fegyenchajót, amely tényleg az angol kor
mány büntető gyarmatainak szolgálatában állott 
még Viktória angol királynő, uralkodásának első 
éveiben is, s amely méltán megszégyeníti minden 
képzeletünket a spanyol inkvizícióra vonatkozó
lag. Igaz, hogy a hajónak bizonyos kétségbevon
hatatlan történelmi értéke is van, miután a Success 
tényleg a legrégibb hajó ezen a világon, amely 
még mindig vizen van s jár minden öregsége 
dacára, valamint az egyedüli még létező s fen- 
tartott fegyenchajó. Az óriási árat az biztosította 
ennek a fegyenchajónak. hogy a newyorki mutat
ványosok látták, mennyire tetszik a borzalmas 
hajó vizalatti magánzárkáival és kínzó eszközei
vel, kikötött viaszfiguráival és egyéb borzalmaival 
a közönségnek, tehát kiszámították, hogy a san- 
franciscói világkiállításon nagy hasznot lehet majd 
a borzalmas hajóval csinálni, akármilyen drágán 
veszik is meg. S megvették félmi hó dollárért a 
rozoga, százéves fegyenchajót. Ki is vitték azon

nal Coney Isiandra s ott ksz addig a közönség 
gyönyörűségére, inig megnyílik majd a I'.mama- 
csatorna s azon átevezhet a világ legrégibb még 
működésben levő vitorlása, a jó öreg Success.

A hajó Britisch Indiában, Moulmainben épült 
1790. évben s hét rézágyu van rajta még ma is, 
amint akkor volt, amikor „szolgálatot teljesített" 
s a tengereken kószált a szerencsétlen lakóival, 
ama fegyencekkel, akiket erre a hajóra Ítélt az 
akkori igazságszolgáltatás. Angolországban 1820. 
előtt, 145 bűntény volt, melyeket halálbüntetéssel 
büntettek. Ma csak kettő van: gyilkosság és 
árulás. A fegyenchajókat nemcsak fegyencek 
szállítására, hanem egyenesen fegyházaki ént is 
használták s nem egy halálraítélt fegyencet küld
tek ilyen hajóra, hogy a halálbüntetés helyett ott 
„haljon meg elevenen" a legborzasztóbb kínzások 
alatt. Lent a viz alaiti kínzó kamrában vannak 
ma is s borzalmas gyönyörűséggel nézi a new
yorki milliomos közönség a „bolboeseket", a 
nyakláncokat melyek nem egyebek, mint olyan 
kínzó eszközök, hogy a fegyenc nyakára karikát 
erősítettek s ugyancsak bokájára is s ily módon 
kötötték ki valami faállványhoz. A rettenetes kin 
és kimerültség, melyet ez a kikötés idézett elő a 
nyirkos, sötét vizalatti kínzó kamrában, ahol a 
kikötés szenvedéseit csak növelte a vitoriáshajó 
ingadozása, megtörte a legrettenetesebb s legva
dabb természetű fegyencet is s monda szerint 
nem egy őrült meg annak gondolatától, hogy a 
kínzó kamrába kerül.

Nagy megcsodálásban részesül a hajón a 
derék közönség részéről az „írón maidén", a vas 
szűz, amelyet főleg vallatásra használtak. A vas
ból kiöntött nőalak belseje hegyes szegekkel van 
kibélelve s ebbe a vasalakba csukták be a 
szerencsétlen embert, akiből valami vallomást 
akaitak kierőszakold. Vagy vallott a vas szűzbe 
csukott ember, vagy ott italt meg benne, kime
rültségtől és a szenvedett sérülésektől; ahogyan 
lumbálódzott a hajó, minduntalan belefuródtak 
testébe a hegyes szegek, szilánkok, dróttíik 
Boizalont kell a népnek s ennél borzalmasabbat 
Ki sem lehetne eszelni. Az volna persze az igazi 
jó ötlet, ha úgy volna, hogy néhány korona 
belépődíj mellett, tiz vagy tizenöt koronáért ki
kötnék a nyájas látogatót egy félórára, megéhez
hetné egy kicsit a kinzókamra sötétjét s rejtel
meit es igy feljebb. Akadna elég idegroncs, aki 
egyet-mást megpróbálna a fegyenc-hajó borzal
maiból s nem eiegednék meg azoknak puszta 
látásával, ha igy rendezkednék be a mutatványos 
társaság . . .

A szabadságharc apró emlékei.
Irta: FARKAS EMÓD.

A kis Napoloen.
Görgeit sokan „kis Napoleon“ -nak nevezték 

a hor.védhadseregben. Komárom alatt Pap Gyurka, 
a színészből lett tüzér derekasan puffogtatta a 
röppentyűket.

— Hadd táncoljon a német! — mormogta 
magában.

Egyszerre három tiszt bukkant fel közelük
ben. Mind a három lóháton. Az egyik magas, 
szőke szemüveges, kopott atillában, viaszkos- 
vászon csákóban. Valami katonaorvosnak látszott.

Mcsszelátón nézegette a szőlős domboldalt, 
majd Pap Gyurkához fordult s halkan rászólt:

— Tüzet szüntess!
Pap Gyurka nem tudta, hogy kicsoda, nagyon 

szeretett volna már tűzmester lenni, méregbe jött, 
hogy ez az ismeretlen tiszt a tűz beszüntetését 
parancsolja. Nem akart engedelmeskedni s mér
gesen rászólt az ismeretlenre;

— Kicsoda maga, hogy olyan vékony han
gon parancsolgat nekünk, mint valami osztrák 
kadét-urfi ?!

— A kis Napóleon!
Pap Gyurka erre ijedten tisztelgett. Görgei 

mosolyogva szalutált s elvágtatott.
— Teremtuccse, azt hittem, valami tudós 

ánglius I kiáltott utána Pap Gyurka.

Ez meg is fog  történni.
Az. ehnaradozókat szigorúan büntette Görgei. 

A botbüntetést ugyan eltörülte a képviselöház, de 
biz Görgei megbotoztatta az clmaradozókat, hogy 
fegyelemhez szoktassa a katonákat.

Gergelyi János őrnagy, a 10-ík honvéd
zászlóalj parancsnoka, szinten megbotoztatott egy 
jogászból lett honvédet, amiért elmaradt a zászló
aljtól. Erre a vitézek felzudultak és testületileg

tiltakoztak a hotuzás ellen. Gergelyi őrnagy erről 
jelentést tett Görgeinek.

A vezér a makacskodó zászlóaljat felállittatta 
Selmecbánya piacán s megkérdezte tőlük, hogy 
ki volt-e háromszor hirdetve, hogy az elmarado- 
zók botbüntetést kapnak?

A zászlóalj egyhangúlag felelte:
— Igen.
De rögtön kilépett a sorból egy úri ifin és 

igy szól!: *
— Tábornok ur, mi müveit emberek vagyunk 

s nem parasztok Hazaszeretetből álltunk he köz- 
honvédeknek s a kormány határozottan megígérte 
nekünk, hogy művelt emberekhez illően fognak 
velünk bánni. Ránk nézve lealázó a botbüntetés, 
közülünk tehát senkii se szabad megbotozni.

~ Ó  ígéretnél előbbre való a katonai fegye
lem, melytől a hadsereg fenmaradása és a haza 
sorsa függ! — válaszolta Görgei.

Az ifjú erre izgatottan kiáltotta:
— Inkább lőjjenek főbe, de én megbotoz- 

tatni nem hagyom magam!
Görgei e kijelentésben nyílt ellenszegülést 

látott s igy szólt:
— Ez meg is fog történni, az ön akarata 

szerint I
Majd Gergelyihez fordult:
— Őrnagy ur, intézkedjék, hogy ez az ember 

elkészüljön a halálra . . .
Az egész zászlóalj néma volt, mint a sir. 

Csak a homlokokra üli ki az izgalom verejtéke. 
Görgei elléptetett előttük és szállására ment. — 
Csakhamar odavágtat Gergelyi őrnagy és jelenti, 
hogy az egész zászlóalj fellázadt a szigorú Ítélet 
ellen. Ajánlja, hogy fegyverezzék le a zászlóaljat.

— Két század gránátost állítson közibük ; 
ezek vegyék körül azt a hat lövészt is, akik az 
ítéletet végrehajtják!

Majd ismét lóra pattant s az arcvonalban 
felállított zászlóalj elé vágtatott. A zajongás rögtön 
megszűnt, amint a zászlóalj Görgeit megpillan
totta. Lépésben lovagolt előttük, keményen a sze
mükbe nézett és harsány hangon kiáltotta:

— Hát katonák vagytok ti? Urfiak és vén
asszonyok vagytok! Parancsolni szerette , de en
gedelmeskedni nem. Éltetni a hazát tudjátok, de 
meghalni érte nem. Szégyeljétek magatokat I Fél
jobb, indulj!

És a zászlóalj szépen megfordult és szó 
nélkül végignézte bajtársa kivégzését.

Kegyetlen Ítélet volt, de hatott; nem adott 
többé okot a 10-ik zászlóalj a botbüntetésre.

A meghódított vármegye.
Mikor Görgei Léva felé tartott, Hontinegye 

császári biztosai elillantak.
Április 12-én aztán két deli huszár vágtatott 

be Ipolyságra, ieszedették a fekete-sárga zászló
kat és mindenhová nenizetiszin zászlót tűzettek. 
Majd berobogtak a megyeházára s nagy kard- 
csörtetés és sarkantyupengés közt beáliitottak 
Bolgár Gábor alispánhoz.

— Bizonyítványt kérünk, tekintetes uram! — 
mondták a huszárok.

— Bizonyítványt? Miről? — álmélkodott az 
alispán.

— Miről? Hát arról, hogy elfoglaltuk a vár
megyét!

Az alispán jóizüen mosolygott a huszár- 
furfangon s annak rendje-módja szerint kiállította 
nekik a nagy pecsétes bizonyítványt, hogy a mai 
napon elfoglalták a vármegyét.

A huszárok zsebre gyűrték az Írást s oly 
büszkén vágtattak tovább a meghódított vármegyé
ben, mintha legalább is egy osztrák brigádot 
vertek volna széjjel.

Node igazuk is volt, mert attól fogva magyar 
kormánybiztos parancsolt a vármegyében.

Álmodom.
Álmodom : egy kis madarat hívogat a társa:
.Gyere velem egy ragyogó, napfényes világba,
Gyere velem, megtanitlak téged is röpülni 
Ősz van, de a napsugárnak lehet meg örülni, 
Találhatunk még valahol egy virágos ágat,
Ott majd eldalolod nekem a legszebb nótádat."

.A / cn legszebb dalom könnyeket fakaszt,
□siratom benne az elmúlt tavaszt,
Mikor virággal volt tele a határ,
Meleg napsugárban fürdött a madár.
Most hervadt a virág, zörög a haras/t,
Nincs derű, a virág: csak köny, csak panasz.
Fájó lemondással várom a telet,
Mely mindent letarol, mindent eltemet,
Melyre soha többé nem jön kikelet."

0R10ÁSSY JÁNOSNÉ.



A must cukrozása.
A 1 ' rtötvény tilja ugyan általában a must 

cukrozását, azonban módot nyújt arra, hogy olyan 
esetekben, amikor a must cukrozása tényleg 
szükséges lehet, z elemi csapások által sújtott 
szőlők, vág a kedvezőtlen évjáratok termésének 
mustjában a túlságosan alacsony cukortartalom 
a must cukrozása utján növelhető legyen. Erre 
azonban eiözetes engedély szükséges, melynek 
megadására az a vincellériskolái igazgatóság, 
illetőleg a szőlészeti t's borászati felügyelőség 
illetékes, amelynek kerületében a fél a cukrozást 
végrehajtani kívánja. A cukrozás iránt tehát oda 
kérvényt kel! benyújtani s ahhoz a mustból mintát 
kell csatolni.

A kérvénymintája az 1908. évi 112.000 sz. 
végrehajtási rendelethez van csatolva.

Hazánk talaj- és éghajlati viszonyai a sző
lőművelésre annyira kedvezők, hogy nálunk rend
szerint és általában olyan must terem, amely nem 
szorul cukrozásra. Az idén azonban az elemi 
csapások és a kedvezőtlen időjárás miatt több 
helyen annyira visszamaradt a szőlő fejlődése, 
hogy ez évben valószínűleg többen fognak cuk- 
rozási engedélyért folyamodni. A cukrozás azonban 
azzal a veszéllyel jár, hogy azzal egyesek visz- 
szaélhetnek és pedig annál is inkább, mert a 
cukrozott mustot, különösen ha a cukrozás túl
megy a megengedhető határon, könnyebben lehet 
vízzel hamisítani. Ennélfogva a földmivelésügyi 
miniszter utasította az állatni szakközegeket, hogy 
a cukrozási kérvények elbírálásánál szigorít lelki
ismeretességgel akként járjanak el, hogy egyrészt 
a nuisttermésnek cukrozással való javítása — 
oly esetben, amikor az tényleg indokolt — a 
törvény és a végrehajtási rendelet korlátái közt 
lehetőleg megkönnyiltessék, másrés rt azonban 
lehetőleg eleje vétessék annak, hogy a cukrozási 
engedély visszaélésekre adjon alkalmat.

A törvény és a rendelet szerint az állami 
szakközeg állapítja meg, hogy az adott esetben 
mennyi cukor adható a mustba, ez azonban 
hektoliterenként semmiesetre sem lehet több négy 
kilogrammnál. Ama must cukrozására, amelynek 
eredeti cukortartalma a kk sterneuburgi niustmerő 
szerint a !5 fokot meghaladja, cukrozási enge
dély egyáltalán nem adható. Ama szökik mustjá
ban azonban, amelyekben a must eredeti cukor- 
tartalma a normális években rendszerint 15 fok
nál magasabb szokott lenni, az eredeti cukortarta
lom — az említett korlátok közt — cukrozás 
utján 15 foknál magasabbra is emelhető. Annak, 
aki cukrozási engedélyt nyert, a cukrozás végre
hajtására egészen november hó végéig ideje van, 
de a cukrozást csak azon a napon, illetőleg a 
napnak abban a szakában szabad végrehajtani, 
amelyet a cukrozási engedélyben megállapítottak. 
A megadott cukrozási engedély hatálya november 
30-án megszűnik és meg nem hosszabbítható.

A cukrozáshoz csakis finomított répa- vagy 
nádcukor használható. Édesbor készítése céljából 
tilos a mustot cukrozni.

A cukrozás iránti kéréseket soronkivül in
tézik el.

Ha kihágásokat fedeznek fel, azonnal meg
teszik a megtorló lépéseket.

Aki a mustot engedelem nélkül cukrozza, 
továbbá aki a megengedettnél több cukrot, vagy 
meg nem engedett cukornemeket használ, az 
1908. évi XLVII. t. c. 37. §-ába ütköző kihágást 
követ el, mely 8 naptól 3 hónapig terjedhető 
elzárással és 10 koronától 1000 koronáig terjed
hető pénzbírsággal büntetendő.

A csendőrség reform ja. A csendörség 
rövid idő múlva újításokat kap. Nagyváradon 
központi csendötiskola lesz. Októberben ntár 
megnyílt. Az iskola egész városrészt foglal le, 
mert nemcsak a legénység és az altisztikar ok
tatásához szükséges épületek, hanem csendőr- 
kórház, csendőrintcrnátus és számos oly egyéb 
intézmény lesz az uj iskola keretében, amely a 
csendörség érdekeit és lehető legmagasabb ní
vóra fejlesztését szolgálják. Uj ruhát is kap a 
csendőrség és pedig csukaszürke egyenruhával 
látják el. Több helyen már használják is, így a 
szombathelyi szárnyparancsnokság területén. A 
csendörlétszámot is emelni fogják. Ezeken kívül 
még sok más reform is lesz, rövid idő múlva 
pedig megkapják még a mull évben megígért 
pótdijat is, meg is érdemlik derék csendőreink, 
bárcsak főbbet kapnának, méltányos volna.

ALSÓLENDVA, 1913.

HÍREK.
Levél.

Anyám ! Megkaptam a leveledet,
Hiába hívsz haza, most nem megyek;
Hiszen felénk már vege van a nyárnak,
A madarak csak tarló felett szállnak,
Igv ősz felé tudom — hogy bus a táj 
Az én szivem, amely régóta fáj,
Odahaza se tudna megnyugodni,
Nem akarom, hogy te is láss zokogni.
Miért szerezzek bánatot neked?...
Hiába hívsz Anyám, most nem megyek.

Ha majd a tél fagya felengedett 
És enyhe szellő leng a táj felett;
Ha csókjaitól a napsugaraknak 
Csupasz gályákból uj rügyek fakadnak.
5 a messzeség, hová szemem tekint,
Virágos lesz a puszta táj megint;
Ha újra vígan csendül a madárdal 
S az illatárban fel az égig szárnyal!
Ha majd a szivem nem lesz már beteg 
Anyám! Majd akkor haza sietek.

- ov—

Városban nemcsak a bor,
de még az az árva szőlőfürt is hamis, amely
nek árnyékában borús vasárnap délutánokon 
az úgynevezett ..szüreti mulatságokat" ren
dezik. Ilyenkor tizenhárom deli-dali legények 
beülnek egy jó gummirádlerbe (újabban az 
auU.taxi is megteszi nekik!), bornyuszáju 
kalap van a fejükön, tulipiros kis szűr fedi 
a vállukat, alul pedig kikandikál a sárga 
cipőre boruló ráncos, lobogós tyihityuhi. 
Árvalányhaj és nemzetiszinii pántlika lobog 
a kitűnő ősmagyarok után, a bakon pedig 
parókás álcigány húzza a megszappanozott 
vonót. Így repülnek a daliák a „Szőke vad
emberhez" címzett vigadóba, ahol a viaszból 
készült, mosolygó szölöfürt alatt fogyasztják 
a múlt hétről megmaradt kolerabacikat, illatos 
komlóiéból vetvén nekik puha ágyat. Mert 
hej, még szüretkor se mulasson a magyar?
Az áldóját! . . .

Természetes, hogy ezek az ünnepélyek 
nem folynak le csak olyan simán, mint 
ahogy gondolni tetszik. Van ott kuglizás, 
tánc, hejretyutyutyu, szépségverseny, oldalba- 
késelés és fejbeverőcske. Mert tudják, hogy 
ez igy divat falun is. És ezek a legények, 
akik nagyobbára a szegényebb néposztály 
gyermekei, faluról származtak el valamikor. 
Ennélfogva kötelességüknek tartják, hogy a 
városnak is megmutassák, mi a virtus és mi 
a magyar ember . . .

Nagyon szomorú ez a kép, akárhogyan 
is gondolkozunk felőle. Nem igy akarjuk mi 
a városba felkerült falusi embert látni, ezek
kel a jasszos Ízléstelenségekkel és ordináré 
tempókkal. Nem is látjuk ilyennek. Csak a 
város tette ezeket a sajnálnivalókat ilye
nekké. Istenem, ha ők is úgy látnák magu
kat, ahogy mi látjuk őket! . . . (o.J

— Iskolaszentelés Hidvégen. Vasárnap 
délután nagy ünnepség keretében szentelték fel 
a lendvahidvégi uj róni. kath. iskola épületét. A 
felszentelést S t r ansz Flórián alsólendvai plébá
nos, kerületi esperes végezte, aki a vallási cere
mónia után szép beszédben köszönte meg a jelen
levő Sz i r ma i  Miksa zalavármegyei kir. tanfel
ügyelőnek és F us s  F. Nándor alsólendvai orsz. 
képviselőnek, hogy az iskola létesítését közben
járásukkal elősegítették. A lélekemelő, szép ün
nepséget, melyen a község és környék lakósságán 
kívül nagyszámú intelligencia vett részt, az iskola 
helyiségében bankett zárta be.

Uj trachom a-orvos. A belügyminiszter 
dr. E h m a n n Rezső murakereszturi áll. trachoma
orvost a 1 e t e n y c i járáshoz tartozó községek 
trachoma^betegeinek gyógyításával is megbízta.

ALSOLENDVAI HÍRADÓ

Alsólendva közgyűlése. Alsólendva 
nagyközség képviselőtestülete tegnapelőtt, pén
teken délután Torna János var -sbiró elnöklése 
mellett közgyűlést tartott. A közgyűlés tárgysoro
zata a következő vo lt:

1. Az alsólendvai hordójelző hivatal fenn
tartásának ügye.

2. berber József kérv énye csatornaépítés iránt.
3. űasparies József es fia illetőségi ügye.
4. Az anyakönyvi dijak átengedése.
5. A járásbíróság előtti csatorna ügyében 

intézkedés.
6. A kertek alatti csatorna kiadásának jóvá

hagyása.
7. Az Üveges-utcai lépcső munkálatai kiadá

sának jóváhagyása.
— Pénzügyőri kinevezés. Miltényi Zoltán 

zalaegerszegi pénzügyőri fővigyázót a pénzügy
igazgató szemlésszé nevezte ki és Stridóvárra 
helyezte át.

— Halálozás. Gyurgyókai Z i l ah i  Simon, 
a magyar újságkiadók országos szövetségének 
elnöke, hétfőn b4 éves korában elhunyt Buda
pesten. Az elhunytban Zilahi István zalaegerszegi 
rendőrfőkapitány édesatyját gyászolja.

— Az alsólendvai ipartestü let fe lirata  
a korm ányhoz. Az aisólendva-hosszufalui ipar- 
testület terjedelmes feliratot intéz a kereskedelmi 
miniszterhez, melyben a munkásbiztositó pénztári 
járulékoknak a közadók módjára leendő megálla
pítását, i.letve kivetését s a munkásbiztositó hiva
talok áliomositását kéri. Az ipartestület rámutat, 
hogy a munkásbiztositói járulék mily súlyosan 
terheli az iparosokat, úgy, hogy inig a földbirto
kosok a gazdasági munkások és cselédek után 
1 koronát, iiletve 1 kor. 20 fillért fizetnek beteg
segély zőre, addig az iparos 50—70 koronát, sót 
meg a tanoncok után is legalább 12 kor.-t fizet 
évente. Végül kéri a munkásbiztositói intézmény 
államosítását és a járulékoknak a közadók mód
jára való kivetését, mert csak igy remé.ik a ter
hek csökkenését és a munkásbiztositási ügy vég
leges rendezését.

— Evang. tanítók gyűlése városunk
ban. A kemenesaljai ág. evang. tanítók, 31-en 
folyó hó 8 án gyűlésre jöttek össze Alsólendván 
A nagyobbrészt messze vidékről, Pápa és Ccll- 
dömölk vidékéről jövő tanítók 7 én az esti vo- 
nattal érkeztek meg városunkba s másnap dél
utánig voltak a vendégeink. A gyűlés az evang. 
iskola épületében folyt le Ko c z o r  Márton alsó
sági tanító elnöklése mellett. Mint vendégek reszt
vettek Petrik Gyula ügyvéd. Teke Dénes evang 
lelkész és Lasehober Ödön polg. isk. rajztanár. 
Feltűnt a gyülésező tanítóknak, hogy az itteni 
tanitókollegák a meghívás dacára a legkisebb 
érdeklődést se mutatták a gyűlés iránt. A gyűlés 
különben a következőkép folyt le : Koczor elnök 
megnyitó beszéde után Gecsényi Lajos alsólend
vai tanító minta-tanítást tartott a IV. osztállyal a 
magyar történetből Szent Lászlóról s a számtan
ból pedig a közönséges törteket ismertette. Ez
után Szórády Dénes celldömölki tanító az állami 
tanterv alapján készített s az egyetemes egyház 
által kiadott tantervet ismertette. A közel másfél
óráig tartó, igen tartalmas előadást mindvégig 
nagy figyelemmel hallgatták. Majd a tanítóegye
sületnek a legutóbbi közgyűlés óta felmerült 
.apróbb ügyeit táigyalták. Végül pedig Lasehober 
Ödön polg. iskolai rajztanár mutatott be a sza
badkézi rajzból kézügyességi gyakorlatokat. Gyű
lés után délben bankett volt a Korona-szállóban 
s a délutáni vonattal hazautaztak a tanítók.

— Mozi — vászon nélkül. Ez a címe a T á b o r i  
Kornél szerkesztésében megjelenő Vidám Könyvtár lS-ik 
füzetének, melyet B r ó d y  Miksa, a „Lcányvásar" szerzője 
irt. Csaknem felszáz kis humoreszk, kroki, gyorspörgésü 
dialóg és vig történet van a csinos füzetben. Mozi, aztán 
színház, klub és zsur, irodalom és művészet egyaránt 
szerepel a témák közt, amelyeket Bródy fölényes humor
ral, egészen különös iróniával dolgoz föl. A szokatlanul 
nívós könyvecske 4o fillérért kapható a trafikokban, vasúti 
állomásokon és persze az összes könyvesboltokban. A 
Vidám Könyvtár előző számaival együtt, amelyeket a leg
kiválóbb magyar humoristák irtak, megrendelhető az Üllöl-ut 
is. szám alatt levő kiadóhivatalban.

— Alsólendva a steier te le fonhá lózat
ban. Az alsólendvai távbeszélő központot e hó 
elején bevonták a Halbenrain, Mureck, Radkers- 
burg, Spielfeld és Weltersfeld osztrák távbeszélő 
központokkal való helyközi távbeszélő forgalomba. 
A beszélgetési dij 3 percenként 3 korona, sürgős 
beszélgetésekért a rendes dij háromszorosát, d íj
köteles értesítésekért pedig 1 kor.-t kell fizetni.
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— R endőrvó lasztás. A Gazdag György 
kilépésével megüresedett rendőri állást vasárnap 
délelőtt választás utján töltötte be az elöljáróság. 
Pályázók voltak Gregorencsics Ferenc. Czigány 
Mihály és Czipó Péter alsólendvai s Toplak József 
alsólakosi lakósok, akik közül Gregorencsics Fe
rencet választották meg rendőrnek. Az uj rendőr 
e hó 15-én foglalja el az állást.

Az ip a rka m a ra  nem ja v a s o lja  az 
a lsó lendva i kém énysep rő -ke rü le t ke ttéosz
tásá t. Zalavármegye törvényhatósági bizottsága 
a kéményseprő-ipari szabályrendelet módosításá
val tudvalevőleg az alsólendvai kéményseprő ke
rületet tavaly kettéosztotta. A kereskedelmi m i
niszter felhívása következtében a soproni ipar
kamara legutóbbi közgyűlésén az igy módosított 
szabályrendeletet tárgyalás alá vonta és arra a 
meggyőződésre jutott, hogy keményseprökeriile- 
tünk szétválasztása nincs kellőleg megokolva. A 
tervezett szétválasztás alapja ugyanis kémény- 
számlálás es ennek eredményéhez mért jövedelem
számlálás volt, de ezeket a műveleteket a közigaz
gatási hatóságok egyoldalúan és nem szakszerűen 
végezték, minélfogva elfogadható ok sincs a ke
rület kettévágására. A kamara szükségesnek véli. 
hogy a szabályrendelet jóváhagyása előtt az ér
dekelt kéményseprő-mester bevonásával uj ké
rném számlálás hajtassák végre s ugyanily eljárás
sal állapíttassák meg a kerület bruttó-jövedelme, 
üzemköltsége s a kettő egybevételével a tiszta 
jövedelme. A kamara véleménye szerint ezenfelül 
a kerület-megosztás tekintetében való intézkedés
hez nemcsak a meglevő, hanem a jövőbeli kerület 
jövedelmezőségi mérvének ismerete is szükséges.

A ko le ra  N agykanizsán. Említettük 
legutóbbi számunkban, hogy a közeli Nagykani
zsán 2 kolerás haláleset és’ 4 kolerás megbete
gedés fordult elő. A minap Nagykanizsán járt 
kolbenschlag Béla vármegyei főjegyző és Thassy 
Gábor megyei főorvos és a várost zár alá helyez
tek. Sem postán, sem vasúton, sem más módon 
a városból élelmiszert kivinni nem szabad,' az 
állomáson az elutazókat megvizsgálják s ha valaki 
a városból elutazik, ott, ahova utazott, köteles 
jelenteni, hogy kolerától fertőzött helyről érkezett.
A f. hó 13-iki országos vásárt s egy szüreti mu
latságot betiltottak, a vendéglőket és kávéházakat 
korábban zárják s semmiféle összejövetelt, tort, 
gyülekezést nem engedélyeznek. Fz intézkedések 
a városban nagy méltatlankodást keltettek külö
nösen a kereskedők körében, kik az őket súlyo
san érintő vesztegzár feloldását táviratilag kérték 
a belügyminisztertől.

— A községi je g y z ő k  fizetésrendezése.
S á n d o r  János belügyminiszter N ém e th yK á rcy  
államtitkár jelenlétében fogadta Us z k a y  Bálintot 
a községi és körjegyzők országos egyesületének 
elnökét. A miniszter kijelentette, hogy a fizetés- 
rendezés ügye már igen előrehaladott stádiumban 
van, amennyiben az erre vonatkozó törvényjavas
lattal csaknem teljesen elkészültek és legközelebb 
át is küldik a pénzügyminiszterhez. Ha a javaslat 
onnan visszakerül, a miniszter azonnal a minisz
tertanács elé terjeszti.

A b o lg á ro k a t u jbó l hazahív ták  B u l
gária, bár hivatalosan tagadja, de ugylatszik újabb 
háborúra készül. A nálunk tartózkodó hadköteles 
bolgárokat fölszólítják, hogy tekintettel a göiög- 
albán zavarokra, azonnal utazzanak haza.

— M e gny ílt a zalaegerszeg za la lö vő i 
vasút. A Dunántúli Helyiérdekű Vasút Rt. h á ló -. 
zatának kiterjesztéseképpen létesült zalaegerszeg— 
zalalövői h. é. vasút inütanrendöri bejárása ma 
ment végbe. A bizottság rendben találta a vasutat 
s azt ma át is adták a forgalomnak. A vasút 
megépítésével régi óhajtás teljesült és Zalamegye 
közgazdasági életében azért van nagy szerepe 
ennek a vasútnak, mert ezzel kapcsolódik bele a 
Dunántúl vasutainak hálózatába, amely a vidék 
és a vármegye közgazdasági forgalmának fontos 
faktora. Az uj vasút hossza 25 kilométer s dacára 
a rendkívül rossz pénzviszonyoknak, a frank
furti és müncheni vasúti pénzcsoport financirozta 
a vasút 3,000.000 koronát kitevő építési költsé
gét s Fábián Lajos budapesti vállalkozó-mérnökre 
bízta az építést, aki meg is építette a zalaeger
szeg— zalalövői vasutat.

Minden izében hazai gyártmány a világhirü 
RÉTHY-féle pemetefű-cukorka, a köhögés cs rekedtség e 
jól ismert háziszere. Gyermekeknek is adható, mert dras/.- 
iikus szereket nem tartalma/, kellemes i/ü, a/ étvágyat, a 
gyomrot, a fogakat nem rontja. A dobozon es a cukorka 
minden darabján rajta legyen e név: RÉT IIY . Ara 60 fill. 
minden gyógyszertárban es drogériában.

— „A  vörös csók.M Ez a szenzációs 2 fel- 
vonásos dráma kerül bemutatásra ma az „U ránia- 
állandó moziban. A gyönyörű, megható jelenetek
ben gazdag dráma, amely a vidéken Alsólendván 
kerül legelőször bemutatásra, a török-bolgár harc
téren játszik, közvetlenül Bulgária hadüzenete 
után. Az előjátékban Konstantinápoly képét lát
hatjuk az Aranyszarv-öböllel, mindenütt ijedt, a 
hadüzenet hírétől izgatott, megrémült emberekkel. 
A nagyszerű mozidarab, amely mindenütt, a hol 
eddig be lett mutatva, óriási tetszést aratott-, ma 
vasárnap két előadáson is látható lesz : délután 3 
órakor és este 8  órakor. A többi műsorszámok 
a következők : Villamosvasuton Luchon— Super- 
bagnieresig (természetes felvétel), A kis mama 
(dráma), Cowboy-módra (humoros), Adolárt bal- 
szerencse üldözi (humoros).

— Tanítók és tanítónők figyelm ébe. 
Zalavármegye kir. tanfelügyelője ezennel közhírré 
teszi, hogy a vallás- és közokiatásügyi miniszter 
megbízásából az Orsz. Közművelődési Tanács az 
iskola látogatására törvény szerint előirt kort tú l
haladott analfabéták részére a magyar olvasás, 
irás és számolás elsajátítására a folyó 1913 14. 
tanévben is tanfolyamokat szervez. E tanfolyamok 
tervezete és mindennemű felvilágosítás a megyei 
kir. tanfelügyelőtől kérendő október hó 15-éig, 
mert a tanfolyamok a Szervezetben megállapított 
tiszteletdij biztosítása végett nov. 1-ig bejelentendő.

Kádfürdő lesz Alsólendván. S í p o s  
Lajos bádogos a minap kérvényt nyújtott be a 
helybeli főszolgabírói hivatalhoz, amelyben egy 
kádfürdő engedélyezését kéri. Sípos a fürdőt a 
Kerti-utcában levő emeletes hazának földszintjén 
akarja létesíteni, melyet e célra lényegesen át
alakíttatna. A fürdő egyelőre négy kabinból fog 
áliani, egy-egy zománcozott káddal s az egész 
berendezés szigorúan a közegészségügyi sza
bályok szerint készül. Sipos mihelyt megkapja a 
szolgabiróság engedélyét, azonnal megkezdeti az 
átalakítási és berendezési munkálatokat, úgy, hogy 
a fürdő, ez a közegészségügyi szempontból hézag
pótló intézmény, még ez évben megnyílik.

—  A gyerm ekfejlődés zavartalanságának 
egyetlen sikere az óvatos táplálás. Sok hibát kö
vetnek el a szülők akaratlanul e téren. Azok azon
ban, akik a Phosphatiné Falieres-sel kezdik a 
gyermeket az elválasztás pillanatától kezdve táp
lálni, meg vannak nagyon elégedve, mert sem 
bélhurut, sem más baj nem gyötri a gyermeket. 
A Phosphatine Falieres a gyermek-tápszerek feje
delme, amely tartalmazza mindazon nélkülözhetet
len anyagokat, melyek az anyatejben feltalálhatók. 
Szülők százezrei áldják ezt a gyermek-tápszert.

A t. hirdető közönséghez!
Az utóbbi időben ismételten előfordult 

anyagdrágulás és a zalamegvei hírlapok 
között történt korábbi megállapodás arra 
indították az „Alsólendvai Hiradd" kiadó
hivatalát és szerkesztőségét, hogy a lapunk
ban megjelenő magánközlemények hirdetési 
dijait részben szabályozzuk, részben pedig 
csekély mértékben felemeljük.

E megállapodásunkból kifolyólag az 
alábbi árszabályt állítottuk össze:
Eljegyzési és esketési értesítések dija

a hírrovatban — — — — — 4 korona 
Eljegyzési és esketési értesítések dija

a „N y iltté r" rovatban — — — 5 „
Búcsúzok közzététele a hírrovatban — 3 „

„  „  a ,,Nyilttér“ -ben 4 „
Köszönetnyilvánítások (gyászesetnél) a

„N y iltté r" rovatban — — — 6  „
Mulatságok feliilfizetéseinek kimutatása 

és mindennemű magánközlemények 
a hírek között garinond soronkint 2 0  fillér.

Egyéb hirdetések dijait közös megálla
podás szerint számítjuk.

Az „Alsólendvai H íradó41
kiadóhivatala és szerkesztősége.

Október 6 . Alsólendván. Az aradi vér
tanuk kivégzésének évfordulóját a szokott „kegye
lettel" (?) ünnepelte meg Alsólendva. Nem volt 
egyetlen egy ünnepély sem s az iskolákban za
vartalanul ment az előadás. Két fekete zászló s 
egy néptelen gyászmise mutatta csak az ünnepet. 
S zép! . . .

Autófuvarozási vá lla la t Alsólendván.
Aszfalt, kikövezel! kocsiút, földalatti betoncsatorna, 
uszoda, állandó mozi, — mind-mind a kis Alsó
lendva fejlődését, haladását bizonyítják. Város
kánk fejlődésének ez eklatáns bizonyifékaihoz a 
közelmúltban egy uj, nagyvárosias intézmény já 
ru lt: megszületett az első alsólendvai automobil
fuvarozási váiiaiat. Bizony, Alsólendván ma már 
autófuvarozási vállalat is van, tehát olyan valami, 
amivel igen sok nagyobb város sem dicsekedhet. 
Mindenesetre életrevaló, egészséges eszme volt 
Alsólendván ezt a vállalatot megcsinálni, mert 
egy bérautónak eddig is igen sokszor éreztük a 
hiányát. Sokszor vannak az embernek olyan sür
gős üzleti, hivatalos vagy privát utjai, mikor a 
legcsekélyebb időmulasztás, minden perc pénz
veszteséget jelent s ilyenkor óriási szolgálatot 
tesz egy mindenkor rendelkezésre álló, jó auto
mobil. M ily eszményi dolog pl. az, hogy amikor 
Muraszombatba, Csáktornyára stb. akar valaki 
menni valami sürgős ügyben, nem kell 5 —6 órát 
kocsin tölten e, hanem gyorsan, kellemesen tova- 
sikió autón egy-két órán belül oda-vissza meg
teheti a hosszú utat, nem is beszélve az élvezet
ről, amit az automobilozás nyújt. S amellett, 
hogy praktikus, gyors és igazi élvezetet nyújtó 
járúmü az automobil, az alsólendvai bérautót a 
legminimálisabb árért lehet kibérelni, amiből az 
következi;, hogy nemsokára nélkülözbetlen szük
ségletté lesz e vállalat. Végül megjegyezzük, hogy 
a bérautó négy-üléses s akármilyen rövid, vagy 
hosszú útra bármikor ki leltet jutányosán bérelni 
S c h a f f h a u s e r  Endre mechanikus Alsó-utcai 
műhelyében.

— U j hordójelző h ivata lok . Letenyén és 
Balatonfüredcn uj hordójelzö hivatalok létesültek. 
Az állásokra f. hó 17-ig lehet pályázni.

— Megkezdődött a szüret. Több helyen 
már leszüreteltek, habár az általános szüret idejét 
az alsólendvai hegyközség f. hó 13-ára tűzte ki. 
A szölőfürtök rohamos rothadása miatt sokan 
nem tudták bevárni az általános szüret idejét. Az 
eddig lefolyt sziiretelések eredménye szomorú 
bizonysága az igen gyenge szüreteknek.

— A lókiviteli tila lom  megszüntetése. 
Az osztrák és magyar kormányok a balkáni álla
potokra való tekintettel a múlt év őszén a lovak
nak a monarchia területéről való kiszállítását 
további rendelkezésig eltiltották. A lókiviteli tila l
mat a két kormány az érdekeit cs. és kir. minisz
tériumokkal egyetértőleg a folyó évi október hó 
1. napján kezdődő hatállyal megszüntették.

— A „N yugat" Ignotus, Ady Endre cs Fenyő M iksa 
szerkesztésében megjelenő szépirodalmi folyóirat legutóbbi, 
október 1-i (D -ik ) száma a következő igen érdekes tarta
lommal jelent meg: Lengyel Géza: Architektúra, Kaffka 
Margit: Himnusz (vers), Balázs Béla: W an-Hu-Csen könyve, 
Laczkó Géza : Német maszlag, török áfium (regény), Molnár 
Antal: Zenei renaissance, Kertész István ; Bab , (novella), 
Ady Endre: Versek, Perlrot-Csaba Vilmos: Akt-tanulmány, 
Ignotus: Magyar irodalom 1900-ig, Jász Dezső: Verd). 
Csécsy Im re: Vámbéry a világpolitikában, Kádár End re : 
Az uj magyarok, Bálint A ladár: A Müvészliáz zsiirimentes 
kiállítása es Az Erast-niuzeum francia kiáliitása, Jász D . : 
Reményi József: Éjféli emberek, Tanku Béla : Boutroux 
Emilé : A természettudomány fogalma, Szabó E rv in ; Lühnert 
Mátyás: Terra incognita, Ady Endre : Balázs B .: Az utolsó 
nap, Boross László : A függetlenségi párt. Tankó Béla : 
Storfer Adolf József: Széljegyzetek. A „Nyugat" megjelenik 
minden hó 1-én és 16-án. Előfizetési ára: Egy évre 24 K, 
félévre 12 kor., egyes szám ara 1 K 20 fill. Szerkesztőség 
és kiadóhivatal: Budapest, iX., Lónyay-utca 18. Mutatvány
számot kívánatra díjtalanul küld a kiadóhivatal.

— Bejelentő h ivata lok  szervezése a 
vidéken. A vidéki rendőrök államosításával kap
csolatban minden vidéki városban és megyei 
székhelyen bejelentő hivatalt fognak szervezni s 
a bejelentési kötelezettséget az egész országban 
époly szigorúvá és általánossá teszik, mint ma a 
fővárosban van.

—  E lité it sztrájkolok. A zalabér— sárvári 
vasút építésénél márc. 29-én sztrájkba léptek a 
munkások, mert a vasútépítő hosszabb munka
idői követelt, de a bért nem akarta felemelni. 
Négy gércei legény sztrájktörő lett, ezeket a 
sztrájkolok véresre verték. A verekedők közül a 
kir. törvényszék most hármat 2 — 2 heti fogházra, 
tizet kétnapi fogházra, húszat pedig, mert több
nyire fiataikoruak, feddésre Ítélt.
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E lm arad  a holnapi Csáktornyái 
vásár. Zalavármogye alispánja a tóivá luS 
lá-iki (holnapi) Csáktornyái vásárt a Nagy
kanizsán uralkodó kolera miatt tegnap ren
deletileg betiltotta.

— Sulyokkal agyonvert legény. S ridó- 
várról Írják: Czmrecsnyák Vince határörsi lakos 
szőlőjében almaszüret volt tegnapelőtt. A szüreten 
jelen volt Pergár János szentorbánhegyi lakás is 
s ivás közben Czmrecsnyák és Pergár va'ami 
csekélység felett összevesztek. A veszekedés he
vében Czmrecsnyák Pergárt egy almatörő sulyok
kal úgy vágta fejbe, hogy Pergár eszméletlenül 
esett össze. Pergár, akit halálosan ért az ütés, 
másfél óra hosszat — késő estig — feküdt esz- 
méleílenül s mikor magához tért, négykézláb 
vonszolta magát Szentorbánhegy felé. Útközben 
beleesett egy mély patakba, melybe belefult. A 
boncolásnál megállapítást nyert, hogy a halált 
kétséget kizáróan a holttest fején található ütések 
idézték elő. A gyilkost letartóztatták.

— A Drávába fűlt. K r i s  z m a n n György 
muracsányi gazdálkodó a feleségével és 11 éves 
Mari nevű leányával csónakon akart a Dráván 
átkelni. Útközben a csónak megbillent, a kisleány 
a vízbe esett és belefuladt.

— A Vasárnap i Újság október *>-iki száma számos 
szép fölvételt közöl Európa most legérdekesebb népéről, 
az albánokról, dr. Mészáros Gyula fölvételei alapján s 
cikkével, egy más képsorozat a magyar etnográfia egy 
csaknem ismeretlen elemét, a lengyelszármazásu árvame
gyei gorálokat mutatja be. Szép képek vannak még e 
számban gróf Lónyay Hlemér és neje oroszvári kastélyá
ról, tattersalli luxus-lóvásárról, sth. Szépirodalmi olvasnia 
n yo k : Lakatos László és Grzia Deledda regénye, Jakab 
Ödön és Kárpáti Aurél verse, Berkes Imre novellája, 
Schöpfiin Aladár színházi cikke, Ivánfi Jenő cikke Szacsvay 
Imréről, stb. Egyéb közlemények : gróf Teleki Géza arc
képe, dr. Viszota Gyula cikke a cenzúráról, az Ungaro- 
Croata Visegrád nevű uj hajójának képe, a széke'y. dvar- 
helyi uj ref. kollégium s a rendes heti rovatok: Irodalom és 
művészet, sakkjáték. stb.

A „Vasárnapi Ujság“ előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkrónikáival együtt hat korona. Megren
delhető a Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, 
IV. kér.. Egyetem-utca 4 szám). Úgy in tt it egrende hét 
a „Képes Néplap*4, a legolcsóbb újság a magva nép szá 
mára. félévre 2 korona 4') fill.

Sikkasztó helypénzszedő. R o b  Imre 
niuraszcrdahelyi vásárbérlő feljelentette Vugiiticc 
János nevű vámszedöjét, aki a legutóbbi vásáron 
szedett helypénzből 50 koronát elsikkasztott.

— A m egvakitott mezőőr. Régi haragosa 
volt T ó t h  Vendel bányavári mezőőrnek T u r k  
István gazda. Vagy egy esztendővel ezelőtt össze
találkoztak a korcsmában és ekkor Turk megtá
madta a mezőőrt. A korcsmabeliek hamarosan 
két pártra oszlottak, Turk hívei kihajigálták a 
mezőőr védőit, majd magát a mezőőrt is k ic ip tl- 
ték az udvarra. Tóth ekkor már véres volt a 
hozzácsapkodctt söröspoharaktól. Ekkor oly 
bestiálisán támadtak rá, hogy félszeme a vereke
dés színhelyén maradt. A két vezérkolompost 
tegnap vonta felelősségre a nagykanizsai törvény
szék és Turk Istvánt négy hónapra s a másik 
garázda legényt két hónapi szabadságvesztésre 
ítélte.

— Meghalt a nadragulyától. L u k á c s  
János rigyáci lakós 3 éves hasonnevű fia tegnap 
játék közben mérges nadragulyát evett. Mire or
vosi segítség érkezett, a kisfiú meghalt.

— Nyakonszurták a vasvillával. Poszo- 
vec Ferenc, Poszovec György, Poszovcc József, 
Dersán József, Horváth György és Ofcsár György 
bottornyai lakósok éjfélig együtt iddogáltak hétfőn 
a falu korcsmájában. M ikor éjfél után hazafelé 
kocogtak, valami csekélységen úgy összeszólal
koztak, hogy csakhamar parázs verekedésben 
kavarodott össze az egész társaság. A verekedés 
hevében Ofcsár Györgyöt egy négyágú vasvillával 
valaki nyakszirten szúrta. Ofcsár eszméletlenül 
esett össze. Állapota életveszélyes. — A tettest 
keresi a csendőrség.

— Szerencsétlenség a fegyverrel, Erhardt 
Károly csáfordi lakós kétcsövű vadászfegyverét 
javitás végett elvitte Horváth Lajos vadőrhöz. A 
fegyver Horváth kezében elsült, a töltés a puska 
csövét szétdobta s a szerteröpülő szilánkok a 
vadőrt életveszélyesen megsebesitették.

— Betörés egy villába. C s é b i  Lajos 
keszthelyi villájába a múlt héten betörtek és onnan 
több ezer korona értékű ékszert és ezüstnemüt 
loptak cl. A betörést két cigányzenész követte el, 
akiket Budapesten a zálogházban egy szemfüles 
detektív abban a pillanatban csípett nyakon, mikor 
a lopott tárgyakat el akarták zálogosítani.

KÖHÖGÉS
rckedtseg és hurut ellen nincs jobb a

Réthy-pel*ete(r, cukorkánál.
Millió ember szereti a világhírű Réthy-cukorkát, I 
mert rendkivi l kellemes izii, a gyomrot, étvágyat 
nem rontja. Meghűlés, hurut, köhögés ellen biz
tosan es gyorsan hasznai. Vásáriásnál vigyáz
zunk es határozottan Réíhy-félét kérjünk, mivel I 
sok haszontalan utánzata van. Az eredetinek | 
minden egyes darabjai! rajt van a R É T IIV  név.

1 doboz, ára 60 fillér, kapható mindenütt. 
Postán küld 5 dobozt frankó 3 koronáért.

RÉTHY BÉLA gyúnys/crési Békéscsaba.

Jóforgalm u

rőfös-, vas- és 
füszerüzleteniet

azonnal bérbeadnám . 

Érdeklődők forduljanak KRAUSZ  
SAM U-hoz, Lenti.

Pacocreolin-PEARSOli .
Egy erb* hatású fertőtlenítőszer, különleges angol 
anyagbűi előállítva, nélkülözhetetlen minden ház

ban és istállóban.

Állandó h a szn á la ta  á ltal m egóv ju k  
m agun k at  fe rtőző  be teg ségektő l .
Kérjük az állatorvos véleményét az istálló rendsze

res fertőtlenítésének értéke felől! 
M i n d e n ü t t  K a p h a t ó !

óvakodjunk értéktelen utánzatoktól és kérjük 
határozottan

p a c o l i n - f g j  c „ k l^ „ n 4,
P E A R S O N - t  Pjtüt!  mozott dobozokban.

L e g o l c s ó b b  f e r t ő t l e n í t é s !
Csak Pearson fői- készítményt használjunk.

P A CO L IN  M E D O L  CREOLIN
1 k g  K 1-50 ( rü h  e l le n i  s z e r )  100 g r  60 f, I k g  K 2-40

Mindenütt kitüntetve!
Utóbbi kitüntetések: Arany éréin és tisztclctdij Turin- 

ban. Drezdában, Brüssel, Rio de Janeiroban. 
Használati utasítás és vélemények sok évi haszná

lat eredményeiről a lerakatnál kaphatók.

Kapható Alsólendván Fuss F. Nándor
gyógyszertárában.

EZ A NAP 1

Szerda

Október

1
Remi); pk.

az Alsólendvai Híradó
uj évnegyedének a kezdete. 

Akinek az előfizetése lejárt,
siessen azt m egújítani!

Megjelent Megjelent
A TÉ LI (OKTÓBERI)H

és 50 fillérért kapható

Balkányinál Alsólendván.

Mindenféle

iskolai ip i a t a i
úgy bekötött, m int kötetlen  
állapotban nálam kapható.

Balkányi Ernő
könyv- és papirkereskedö Alsólendva.

k iw  liszlell i i l z ia s é i  lie ln iÉ
Tisztelettel értesítem a n. é. hölgyközönséget, hogy

egy elsőrendű francia divatáruház 
lerakatából a legelegánsabb ■

női- és leányka-kabátok megérkeztek.
A kabátok kivitele és minősége a legkényesebb ízlést 
is kielégíti. Az árak a lehető legolcsóbbak I 

A helybeli „Hungária" ernyögyár alkalmazottainak 
az árakból 15 százalék engedményt adok. =

Weisz Zsigmond, Alsólendva.
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közj. Ilit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a 
K A IS E R -fé le  M ell-Karam ella  

három fenyővel

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz-

„K  e i 1 - L a k k “ -nál jobb máz nincsen, 
Asszony mondja: ez a kincsem!
A padló úgy fénylik tőle,
Nem is kell sok máz belőle;
Kevés munka, semmi kín.
Barna vagy porszürke szín,
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „ Ke i  1-L a k k "  legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz, mint a márvány,

Ha „ f e h é r  K ei  i - La k  k “ -ot veszünk 
S vele mindent jó l befestünk.
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „ K e i t - L a k k "  azúrkék.
Kerti bútort fessünk zöldre, i 
Gyermekeknek örömére.
„K  e i 1 - L ak  k “ -ból van minden szin,
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak,
M indig legyen olt „ K e i t - L a k k " !

bán 60 fillérért MINDENKOR KAPHATÓ:
kapható Aisólendván Fuss F. N ándor 

gyógyszertárában.
ARNSTEIN BENŐ (Graner Testvérek utóda) cégnél ALSÓLENDVÁN

6 -6  és ASCHER B ÉS FIA cégnél MURASZOMBAT.

E lőfizető ink ingyenes 
hirdetés-rovata. Ipar és kereskedelem Előfizetőink ingyenes 

h irdetés-rovata .

H E L Y B E L IE K :
ARNSTEIN BEN! festék-, csemege-, liszt-,
ve'oniony-mnírvak. ugy-zuiUm norinhergi*. üveg- és 
[ ii> iv f ‘ I I a n l f o r f ' s k i I  toszka-. épülőt fa-, szénraktár

ÁSC1IKRL JÓZSEF epites/., építési vállalkozó. 
Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít

kezést, valamint szakvélemény adását.
IIAD F.K H E R M Á N  cipész. Kész c ipók  rak tá ra . 

BFCK MIKSA sütödéje a Főúton (saját ház).
B O BS IS T V Á N  kö té lgyártó .

BLAL SÁNDOR vasúti vendéglője az. állomásnál. 
BLAU és BAR FOS rőfösáru- és készruha-üzlete. 
ÖECK OSZKÁR fodrászterme Főút, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában.

ERMÉNYT JÁNOS hábsiitö és mézeskaláesos. 
EPPlNliF.R SAMU téglagyáros es gözmalomtulajd. 

FERHNCZY JÓZSEF vendéglős.
FREYER LIPÓT norinbergi-, diszmíi-, üveg-, por- 

cellán-. vegyesáru- és csemegekereskedése.
Ózv. FABAtiÓ 1STVANNÉ borbély- és fodrász. 

FEHÉR ANTAL köröm- és kocsi-kovács.
tiOMBOSY es WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üveg- és porczellán-áru kereskedése. 
GREGORENCSICS JÓZSEF szikvizgyára. Kívá

natra szikvizet vidékre is szállít.
GÖNCZ GÁBOR pékmester 

Özv. GÁLLITS TAMASNÉ kém é n y sep rö - m estem ö 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca 

HKGEDIGS ISTVÁN csizmadia. 
HEGEDŰS SÁNDOR épület- és bútor-asztalos. 
KANCSAL JÓZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában 
LEVÁRT JAKAB hentesáru-készítő, Szentjános-u. 

LEVASICS FERENC építőiparos.
MAY ER ÖDÖN órás és ékszerész. Nugv raktár 

china-ezüst árukban.
MAURER FERENC szobafestő és mázoló.

M a r t o n  KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-.gazdasági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.
MüRStCS LAJOS építőiparos. 

NEPEAFER ANDRÁS „Korona- nogyvendéglöje 
NÉMETH ERNŐ borbélyüzlete Fönt. Reck-f. házban 

NÉMETH PÁL gép- és épületlakatos.

POLLÁK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 
szivar nagy-áruda.

PERK() VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. 
PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestő, épület- és 

butor-tnázoló
RE1CHÉNFELD LAJOS mészáros és hentes, Főút
„SCHRANTZ-ÁRUHAZ" (Alsólendva, Templom
tér, dr. Filkor-féle ház) lego’csóbb bevásárlási 

forrás rőfös-, rövid- és divatáru-cikkekben.

SINGER IZSÓ borkereskedő és szikvizgyáros 
SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszaoó (Főút). 

S ll’O.S LAJOS épület- és miibádogos. 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus. 
1'IVADAR FERENC vas- és füszerkereskedése. 

Özv. TÜSKE FERENGNÉ vendéglős. 
TAKÁTS FERENCZ asztalos. 

TERSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó és szobrász. 
Kész sírkor,iktár, Szentjános-utca 8 . sz. alatt.

t OI’LAK JÁNOS vugyeskercskedése. mész- es 
cement-raktára és cement-áru készilése. 
TOAÍA GÁBOR csizmadia, Kanizsai-ut.

\  AHGA MÁTYÁS a szölőhegyenelad fás és zöld 
szölöollványokat a legjobb bor-’cs csemege-fajokban
W UH 1 MÁN BKNÖ röfös- és divatáru-kereskedése.
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése és Kobrak- 

________ féle c ipő raktára
VVALTER iDORFER ADOLF mészáros?™ 
WOLFSOHN HENRIK központi kávés.

W E1SZ ZSIGMOND elsőrendű férfi-szabó.

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BUKOVECZ PÉTER kereskedő Kebelesztmárton 
CSEKE KÁROLY '-sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DUMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárlielv 
d z s i ’ b á n  Já n o s " vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya. 

FÜRST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
FÜRST ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Royal“ -kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCI1 MANÓ vendéglős Rédics.
G1DER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petcsháza. 
GRF.GOR JÁNOS molnár Muraszerdahely. 

GAÁL SÁNDOR, a rédicsi hengergözmalom bérlője 
GRUBER FERENC gőzmalma (jöntérháza. 

HUSNYAK GYULA pékmester. Varasd. 
HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 

HORVÁTH MIKLÓS kereskedő Felsömihályíalva 
IVANICS FERENC ácsmester Hosszufalu. 

JERICS IVÁN ácsmester és kutszivattyu-berende- 
zése vállalkozó M u r a  he l y .

„KÖ ZPO N TI" szálló Gödöllő.
özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.

KEPE MIHÁLY Hosszufalu. Elvállal mindennemű 
betonmunkát. Kész csövek és hidak kaphatók.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-m.) 
KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.

KOHN L1POT mész-, cement- és deszka-nagy- 
kereskedésc, Eternit-pala clárusitása Muraszombat
KARDOS JÓZSEF vaskereskedése, nagy választék 
vas- és vasalásokban, gazdasági gép-, kovácsszén-, 

koksz- és cement-raktár M u r a s z o m b a t .
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró

gép javító műhelye Csáktornyán.

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 
KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva-
______________ hosszufalu,
KOLLER Ja X0 S vegyeskereskedő Göulérhá/.a 

KOSA AáÓRIC szakvizsgázott cipész Nemesnép. 
LQVENYÁK VINCE borbély Londvavásárhely 

LEBOV1TS KÁROLY' vendéglős Dama-a. 
LACHENRACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa.

M1LHOFER TEST VEREK vegyeskereskedése 
Londvavásárhely.

MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 

NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETH ISTVÁN cserepes-m. és tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Mura hely (Deklezsirú) 

PRE1SS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
ROSENBERGÉR DÁVID kereskedő Zaíabaksán. 

REICH HENRIK fűszer-, vegyesáru-, festék- és 
veteménymagvak kereskedése, bor-, sör- és 

pálinka-mérése Nagypalinán.
RE1NER JÁNOS vendéglős s Petánci savanyuviz 
központi raktára és szállítási vállalata Ligetfalva.

RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenyc. 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Völgyifalu. 
SBÜL KAROLY vendéglős Radamos. 

SGHWARCZ LiPOT bútorkereskedő' Varasd. ~  
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Londvavásárhely. 
TURNAUER Bi.LA kereskedő es vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 
TOPLAK JÁNOS ács es épitö-mester Bakónak. 

TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 
VOGEL SAMU ve iidéglös Szentgyörgyvölgy, 
„VADÁSZKÜRT- nagyszálloda Budapest 

VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárlielv. 
VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.
WOLFARTH LAJOS mérnök Muraszombat 

WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Aisólendván.


